II [QUE LES FRÈRES NE BLÂMENT NI NE CRITIQUENT,
MAIS QU'ILS S'AIMENT LES UNS LES AUTRES]

(1) Et que tous les frères prennent garde de calomnier et de se quereller en paroles; (2) bien plus, qu'ils s'appliquent à garder le silence chaque fois que Dieu leur en fera la grâce. (3) Et qu'ils ne se disputent ni entre eux ni avec d'autres, mais qu'ils aient soin de répondre humblement en disant: Je suis un serviteur inutile. (4) Et qu'ils ne se mettent pas en colère, car quiconque se met en colère contre son frère sera passible du jugement; celui qui dira à son frère: raca, sera passible du conseil; celui qui dira: fou, sera passible de la géhenne de feu. (5) Et qu'ils s'aiment les uns les autres, comme dit le Seigneur: « Ceci est mon commandement, que vous vous aimiez les uns les autres comme je vous ai aimés. » (6) Et qu'ils montrent par des actes l'amour qu'ils ont les uns pour les autres, comme dit l'apôtre: « N'aimons pas en parole ni de langue, mais en acte et en vérité. » (7) Et qu'ils ne blâment personne. (8) Qu'ils ne murmurent pas, qu'ils ne critiquent pas les

murmurent, non detrahant aliis, quia scriptum est : *Susurriones et detractores Deo sunt odibiles.* (9) Et sint modesti *omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines;* (10) non iudicent, non condemnent. (11) Et, sicut dicit Dominus, non considerent minima peccata aliorum, (12) immo magis sua recogitent *in amaritudine animae suae.* (13) Et contendant *intrare per angustam portam,* quia dicit Dominus : « *Angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam; et pauci sunt, qui inveniunt eam.* »

[CAP. XII DE MALO VISU ET FREQUENTIA MULIERUM]

(1) Omnes fratres, ubicumque sunt vel vadunt, caveant sibi a malo visu et frequentia mulierum. (2) Et nullus cum eis consilietur aut per viam vadat solus aut ad mensam in una paropside comedat. (3) Sacerdotes honeste loquantur cum eis dando poenitentiam vel aliud spirituale consilium. (4) Et nulla penitus mulier ab aliquo fratre recipiatur ad obedientiam, sed dato sibi consilio spirituali, ubi voluerit agat poenitentiam. (5) Et multum omnes nos custodiamus et omnia membra nostra munda teneamus, quia dicit Dominus : « *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo.* » (6) Et apostolus : *An ignoratis, quia membra vestra templum sunt Spiritus Sancti? itaque qui templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.*

8. cf. Rm 1, 29. 9. cf. Tt 3, 2. 11. cf. Mt 7, 3; Lc 6, 41.
12. Is 38, 15. 13. Lc 13, 24; Mt 7, 14.

Cap. 12 5. Mt 5, 28. 6. cf. 1 Co 6, 19; 1 Co 3, 17.

autres, car il est écrit : Les diffamateurs et les critiqueurs sont haïs de Dieu. (9) Et qu'ils soient modestes, montrant de la mansuétude à tous les hommes. (10) Qu'ils ne jugent pas, qu'ils ne condamnent pas. (11) Et, comme dit le Seigneur, qu'ils ne considèrent pas les plus petits péchés des autres; (12) bien plus, qu'ils repensent plutôt aux leurs dans l'amertume de leur âme. (13) Et qu'ils s'efforcent d'entrer par la porte étroite, car, dit le Seigneur : « Étroite est la porte et resserrée la voie qui conduit à la vie, et il en est peu qui la trouvent. »

12 [DU REGARD MAUVAIS
ET DE LA FRÉQUENTATION DES FEMMES]

(1) Que tous les frères, où qu'ils soient, où qu'ils aillent, se gardent du regard mauvais et de la fréquentation des femmes. (2) Et qu'aucun ne s'entretienne ou n'aille par les routes seul avec elles, ou ne mange à table dans la même écuelle. (3) Que les prêtres parlent honnêtement avec elles en leur donnant la pénitence ou quelque autre conseil spirituel. (4) Et qu'absolument aucune femme ne soit reçue à l'obéissance¹ par aucun frère, mais, une fois que le conseil spirituel lui a été donné, qu'elle fasse pénitence où elle voudra. (5) Et gardons-nous bien tous et tenons tous nos membres purs, car, dit le Seigneur : « Qui regarde une femme pour la convoiter a déjà commis l'adultère avec elle dans son cœur »; (6) et l'Apôtre : Ignorez-vous que vos membres sont le temple de l'Esprit-Saint? C'est pourquoi celui qui violera le temple de Dieu, Dieu le détruira.

1. Formule canonique d'entrée dans la vie communautaire. Cf. 1 Reg 2, 9; 2 Reg 2, 11.

[CAP. XIII DE VITANDA FORNICATIONE]

(1) Si quis fratrum diabolo instigante fornicaretur, habitu exuatur, quem pro sua turpi iniquitate amisit, et ex toto deponat et a nostra religione penitus repellatur. (2) Et postea poenitentiam faciat de peccatis.

[CAP. XIV QUOMODO FRATRES DEBEANT IRE PER MUNDUM]

(1) Quando fratres vadunt per mundum, *nihil* portent per viam *neque* sacculum *neque* peram *neque* panem *neque* pecuniam *neque* virgam. (2) Et in *quacumque* domum intra-verint, dicant *primum*: Pax huic domui. (3) Et in *eadem* domo manentes edant et bibant *quae* apud illos sunt. (4) Non resistant *malo*, sed qui eos percusserit in una maxilla, praebeant et *alteram*. (5) Et qui aufert eis *vestimentum*, et *tunicam* non prohibeant. (6) *Omni* petenti se tribuant; et qui aufert *quae* sua sunt, ea non repellant.

[CAP. XV QUOD FRATRES NON EQUITENT]

(1) Iniungo omnibus fratribus meis tam clericis quam laicis euntibus per mundum vel morantibus in locis, quod nullo modo apud se nec apud alium nec alio aliquo